
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  37 DEL  17-06-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO PER OSPITARE LA SEDE DEL 

C.O.C. E DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 21:00, 

convocata in modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con 

deliberazione di consiglio comunale 30/07/2020, n. 26, si è svolta la seduta in 

videoconferenza della Giunta Comunale, alla presenza dei signori: 

 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO A 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Favorevoli 2 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PREMESSO che: 

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è stato 
colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato diversi edifici sia privati 
che pubblici; 

- con Decreto Sindacale n° 1392 del 03.09.2016 è stato istituito il 
Centro Operativo Comunale; 

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123 il quale recita 
“Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in 
corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies 
“Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme 
versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato” il quale prevede che 
“[…]una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del 
Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di 
uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun 
comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno 
dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”; 

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario, Prot. CGRTS – 
0008472 del 21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei 
contributi previsti dal richiamato articolo 9-undetricies del decreto-legge n. 123 
del 2019 sono stati invitati a trasmettere le relative proposte progettuali 
attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le indicazioni fornite 
con la richiamata nota; 

DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Poggio San Vicino, con lettera 
prot. 1053 del 23/04/2020, ha chiesto di destinare i fondi spettanti al Comune di 
Poggio San Vicino per la “Realizzazione di un edificio per ospitare la sede del 
C.O.C. e del gruppo comunale di Protezione Civile” 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 104 del 29/06/2020 
e relativi allegati “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 
9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli 
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 
abitanti” con cui è stato assegnato al comune di Poggio San Vicino il 
finanziamento di € 200.000,00 per la ” Realizzazione di un edificio per ospitare la 
sede del C.O.C. e del gruppo comunale di Protezione Civile”; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n. 34 del 11.11.2020 con la 
quale si è affidata la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori 
e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione alla 
società tra professionisti “Archee progettazione integrata srl” di Jesi; 

VISTO il decreto della Regione Marche n 133 del 15/06/2021 Con il quale 
si assegnano al Comune di Poggio San Vicino ulteriori risorse finanziarie per la 
“Realizzazione di un edificio per ospitare la sede del C.O.C. e del gruppo 
comunale di Protezione Civile” per un totale di € 135.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

VISTO il progetto definitivo consegnato dalla società tra professionisti 
“Archee progettazione integrata srl” di Jesi, per la “Realizzazione di un edificio 
per ospitare la sede del C.O.C. e del gruppo comunale di Protezione Civile” 
composto dai seguenti elaborati: 

 
TAV 01 – INQUADRAMENTO DELL’AREA  
TAV 02 – PLANIMENTRIA E SEZIONI DI PROGETTO  
TAV 03 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTA SEZIONI  
TAV 04 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PROSPETTI  
TAV 05 – PROGETTO ARCHITETTONICO – RENDERING PROGETTO  
TAV 06 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PARTICOLARI COSTRUTTIVI  
TAV 01S – STRUTTURE - PIANTA FONDAZIONI  
TAV 02S – STRUTTURE – TABELLA PILASTRI E XLAM  
TAV 03S – STRUTTURE - COPERTURA  
TAV 01E – PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO  
TAV 02E – PROGETTO QUADRO ELETTRICO  
TAV 03E – PROGETTO IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE INVERNALE  
TAV 04E – PROGETTO IMPIANTO IDRICO  
ALL A – RELAZIONE TECNICA GENERALE  
ALL B – RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTISTICA  
ALL C – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  
ALL D – QUADRO ECONOMICO  
ALL E.1 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO STRALCIO 1  
ALL E.2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO STRALCIO 2  
ALL F.1 – ELENCO PREZZI STRALCIO 1  
ALL F.2 – ELENCO PREZZI STRALCIO 2  
ALL G.1 – ANALISI PREZZI STRALCIO 1  
ALL G.2 – ANALISI PREZZI STRALCIO 2  
ALL H.1 – INCIDENZA MANODOPERA STRALCIO 1  
ALL H.2 – INCIDENZA MANODOPERA STRALCIO 2  
ALL I.1 – INCIDENZA SICUREZZA STRALCIO 1  
ALL I.2 – INCIDENZA SICUREZZA STRALCIO 2  
ALL L - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
ALL M – SCHEMA CONTRATTO  
ALL N – CRONOPROGRAMMA  
ALL O – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
ALL P – FASCICOLO DELL’OPERA  
ALL Q – EX LEGGE 10  
ALL R - RELAZIONE ACUSTICA  
ALL S - RELAZIONE VERIFICA SCARICHE ATMOSFERICHE  
ALL T - RELAZIONE CALCOLO STRUTTURALE  
ALL U – RELAZIONE GEOTECNICA  
ALL V – PIANO MANUTENZIONE E RELAZIONE DEI MATERIALI DELLA STRUTTURA  
ALL Z – RELAZIONE GEOLOGICA 

 
VISTO che dai suddetti elaborati scaturisce il seguente quadro tecnico 

economico: 

Sistemazioni esterne € 11.301,96 
 Costruzione edificio € 254.799,00  

Importo netto lavori €  266.100,96 

Oneri aggiuntivi sicurezza covid €  2.031,33 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Di cui per la sicurezza non soggetto a ribasso € 4.810,59  

Importo soggetto a ribasso € 261.290,37  

Totale opere edili e impianti € 268.132,29  

Somme a disposizione dell'Amm.ne 
 IVA sui lavori 10% € 26.610,10 

 progettazione strutt. Imp. Sic. prog. 
 

€ 16.964,91 
 Collaudo 

 
€ 1.500,00 

 CNPAIA 4% € 738,60 
 IVA su spese tecniche 22% € 4.224,77 
 Geologo 

 
€ 1.500,00 

 EPAP 2% € 30,00 
 IVA su spese geologiche 22% € 336,60 
 Sondaggi 

 
€ 500,00 

 IVA su sondaggi € 110,00 
 Art. 113 D.Lgs 50/2016 

 
€ 2.755,59 

 tipo mappale e accatastamento € 1.500,00 
 Cassa Nazionale Geometri 5% € 75,00 
 IVA su operazioni catastali 22% € 346,50 
 imprevisti IVA compresa 

 
€ 9.675,64 

 Sommano € 
 

66.867,71 

Totale progetto € 
 

335.000,00 

 
CONSIDERATO che nel progetto è prevista la realizzazione di un 

impianto fotovoltaico, ma che per sarà realizzato utilizzando altri fondi derivanti 
da finanziamenti differenti; 

VISTO che il suddetto intervento è inserito nel Piano delle OO.PP. 
allegato al D.U.P. per l’anno 2021-23, approvato con propria deliberazione della 
Giunta Comunale n. 6 del 04 marzo 2021;  

VISTA l’urgenza di affidare l’appalto per iniziare i lavori entro il 
29/06/2021, come previsto dall’ordinanza del C.S.R. n.104 del 29/06/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
04/03/2021 di approvazione della pianificazione finanziaria, avente ad oggetto 
approvazione documento unico di programmazione – Dup semplificato – per il 
triennio 2021/2023 e successive delibere di variazioni; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.37 del 01/06/2021 avente ad 
oggetto variazione ai budget assegnati ai responsabili di area – Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento e Verificatore 
dell’opera in oggetto l’arch. Simone Salta in qualità del Responsabile dell’Ufficio 
Sisma associato tra i comuni di Apiro e Poggio San Vicino; 

VISTO il D.Lgs n.267/2020; 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016; 

VISTI i pareri del Responsabile dell’area Tecnica e del responsabile 
dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.  approvato con il D. Lgs 18 agosto 
2000 n.267; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2) DI NOMINARE Responsabile del Procedimento e il Verificatore 
dell’opera in oggetto l’arch. Simone Salta in qualità del Responsabile dell’Ufficio 
Sisma associato tra i comuni di Apiro e Poggio San Vicino; 

3) DI APPROVARE il progetto definitivo per i lavori di “Realizzazione di un 
edificio per ospitare la sede del C.O.C. e del gruppo comunale di Protezione 
Civile” a firma dell’arch. Riccardo Bucci, amministratore della società tra 
professionisti “Archee progettazione integrata srl” di Jesi, incaricata e composto 
dai seguenti elaborati: 

TAV 01 – INQUADRAMENTO DELL’AREA  
TAV 02 – PLANIMENTRIA E SEZIONI DI PROGETTO  
TAV 03 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PIANTA SEZIONI  
TAV 04 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PROSPETTI  
TAV 05 – PROGETTO ARCHITETTONICO – RENDERING PROGETTO  
TAV 06 – PROGETTO ARCHITETTONICO – PARTICOLARI COSTRUTTIVI  
TAV 01S – STRUTTURE - PIANTA FONDAZIONI  
TAV 02S – STRUTTURE – TABELLA PILASTRI E XLAM  
TAV 03S – STRUTTURE - COPERTURA  
TAV 01E – PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO  
TAV 02E – PROGETTO QUADRO ELETTRICO  
TAV 03E – PROGETTO IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE INVERNALE  
TAV 04E – PROGETTO IMPIANTO IDRICO  
ALL A – RELAZIONE TECNICA GENERALE  
ALL B – RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTISTICA  
ALL C – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  
ALL D – QUADRO ECONOMICO  
ALL E.1 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO STRALCIO 1  
ALL E.2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO STRALCIO 2  
ALL F.1 – ELENCO PREZZI STRALCIO 1  
ALL F.2 – ELENCO PREZZI STRALCIO 2  
ALL G.1 – ANALISI PREZZI STRALCIO 1  
ALL G.2 – ANALISI PREZZI STRALCIO 2  
ALL H.1 – INCIDENZA MANODOPERA STRALCIO 1  
ALL H.2 – INCIDENZA MANODOPERA STRALCIO 2  
ALL I.1 – INCIDENZA SICUREZZA STRALCIO 1  
ALL I.2 – INCIDENZA SICUREZZA STRALCIO 2  
ALL L - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
ALL M – SCHEMA CONTRATTO  
ALL N – CRONOPROGRAMMA  
ALL O – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
ALL P – FASCICOLO DELL’OPERA  



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

ALL Q – EX LEGGE 10  
ALL R - RELAZIONE ACUSTICA  
ALL S - RELAZIONE VERIFICA SCARICHE ATMOSFERICHE  
ALL T - RELAZIONE CALCOLO STRUTTURALE  
ALL U – RELAZIONE GEOTECNICA  
ALL V – PIANO MANUTENZIONE E RELAZIONE DEI MATERIALI DELLA STRUTTURA  
ALL Z – RELAZIONE GEOLOGICA 

 

4) DI APPROVARE il quadro tecnico economico di spesa del progetto in 
oggetto di seguito riportato: 

Sistemazioni esterne € 11.301,96 
 Costruzione edificio € 254.799,00  

Importo netto lavori €  266.100,96 

Oneri aggiuntivi sicurezza covid €  2.031,33 

Di cui per la sicurezza non soggetto a ribasso € 4.810,59  

Importo soggetto a ribasso € 261.290,37  

Totale opere edili e impianti € 268.132,29  

Somme a disposizione dell'Amm.ne 
 IVA sui lavori 10% € 26.610,10 

 progettazione strutt. Imp. Sic. prog. 
 

€ 16.964,91 
 Collaudo 

 
€ 1.500,00 

 CNPAIA 4% € 738,60 
 IVA su spese tecniche 22% € 4.224,77 
 Geologo 

 
€ 1.500,00 

 EPAP 2% € 30,00 
 IVA su spese geologiche 22% € 336,60 
 Sondaggi 

 
€ 500,00 

 IVA su sondaggi € 110,00 
 Art. 113 D.Lgs 50/2016 

 
€ 2.755,59 

 tipo mappale e accatastamento € 1.500,00 
 Cassa Nazionale Geometri 5% € 75,00 
 IVA su operazioni catastali 22% € 346,50 
 imprevisti IVA compresa 

 
€ 9.675,64 

 Sommano € 
 

66.867,71 

Totale progetto € 
 

335.000,00 

 

5) DI DARE ATTO che l’impianto fotovoltaico previsto dal progetto verrà 
realizzato con altri fondi; 

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è 
finanziata come segue: 

- quanto alla somma di € 200.000,00, mediante quanto stabilito dall'articolo 
9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, convertito con 
modificazione dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156 e all’Ordinanza del 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 104 del 29 giugno 2020, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

- quanto alla somma di € 135.000,00, mediante il riutilizzo delle economie 
assegnate con decreto della Regione Marche n. 133 del 15/06/2021; 

7) DI INCARICARE il R.U.P., arch. Simone Salta, a procedere ad 
appaltare entro il 29/06/2021 le opere; 

8) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle 
OO.PP. è il seguente: I77E20000070001; 

9) DI DARE ATTO che i CIG relativi agli affidamenti in oggetto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari sono i seguenti: 

- Z743222C21 per lavori di sistemazioni esterne; 

- 8796834111 per la realizzazione delle restanti opere edili; 

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 
del comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 
33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 
124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52570956


DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-06-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Salta Simone 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 132. 

 

 Poggio S. Vicino li 24-06-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  24-06-2021 al 09-07-2021, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 09-07-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


